

B.A. (Pt.-I)

Printed Pages : 7

**1028-II (Reg.)**

History-II

**B.A. (Part-I) Examination, 2019**

(Three-Year Scheme of 10+2+3 pattern)

(Faculty of Arts)

**HISTORY**

Paper - II

**(History of Rajasthan from Earliest Times to  
1956 A.D.)**

**For Regular Students Only**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answers precisely in the main answer-book only.

This paper shall consist of two parts. Part I shall carry 40 marks and shall consist of two compulsory questions. The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of two marks each. The answer to each question should not exceed 20 words.

The second compulsory question will be of 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each, the candidate will be required to answer any 5 question. The answer to each question should not exceed 50 words.

The second part of the question paper is divided into three sections comprising of 6 essay type questions, containing 2 questions from each section, of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions, selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न भागों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं। प्रथम भाग 40 अंकों का है एवं इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न हैं। 20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, दो-दो अंक के 10 अनिवार्य अति-लघु-उत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक उत्तर की सीमा 20 शब्द।

20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 10 लघु-उत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें से 5 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक उत्तर की सीमा 50 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से, प्रत्येक खण्ड में से दो-दो प्रश्न, कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 3 प्रश्न हल करने हैं। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का है।

### Part-I

#### भाग-I

(Short Answer Type Questions)

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)

1. (i) Mention the Rajput rulers who were attended the Hurda Conference. 2

हुरड़ा सम्मेलन में भाग लेने वाले राजपूत शासकों का उल्लेख कीजिये।

- (ii) What do you understand by 'Rekh'? 2

'रेख' से आप क्या समझते हैं?

(iii) Mention the places where the British had their  
Military cantonments in Rajasthan. 2

राजस्थान में अंग्रेजी सेना की छावनियों के नामों का उल्लेख  
कीजिये।

(iv) Who is the writer of 'Raj Prashasti'? 2

'राज प्रशस्ति' के लेखक कौन हैं?

(v) Which war was named by Colonel Tad as 'Mewar's  
Marathan'? 2

कर्नल टॉड ने किस युद्ध को 'मेवाड़ का मेराथन' की संज्ञा दी?

(vi) Who was Karamchand Panwar? 2

कर्मचंद पंवार कौन था?

(vii) When and by whom Jaipur Rajya Praja Mandal  
was formed? 2

जयपुर राज्य प्रजा मण्डल का गठन कब और किसके द्वारा  
किया गया था?

(viii) Write four branches of Dadu Panth. 2

दादू-पंथ की चार शाखाओं के नाम बताइये।

(ix) Importance of Ghosundi Inscription. 2

घोसुण्डी अभिलेख का महत्त्व।

(x) Mention the names of any four 'Poles' of  
Kumbhalgarh Fort? 2

कुम्भलगढ़ किले के कोई चार दरवाजों के नामों का उल्लेख  
कीजिये।

2. The second compulsory question:

द्वितीय अनिवार्य प्रश्न :

(i) Vakil Reports. 4

वकील रिपोर्ट्स

(ii) What do you know about the Neemuchana Massacare? 4

नीमूचाना कांड के विषय में आप क्या जानते हैं?

(iii) Mention about the famous Lok Devta Devanarayan of Rajasthan. 4

राजस्थान के प्रमुख लोकदेवता देवनारायण के बारे में बताइये।

(iv) Vir Bharat Sabha 4

वीर भारत सभा

(v) Arjunlal Sethi 4

अर्जुनलाल सेठी

(vi) Mehrab Khan and Lala Jai Dayal 4

मेहराब खाँ और लाला जय दयाल

(vii) Mention any four branches of Guhils. 4

गुहिलों की किन्हीं चार शाखाओं का उल्लेख कीजिये।

(viii) 1678 Rathore Rebellion.

1678 का राठौड़ विद्रोह

(ix) When and how was Ajmer intergrated into Rajasthan? 4

अजमेर का राजस्थान में विलय कब और कैसे हुआ?

(x) Objectives of All India State People's Conference.

4

अखिल भारतीय देशी लोक राज्य परिषद् के उद्देश्य।

**Part-II**

**भाग-II**

(Descriptive)

(वर्णनात्मक)

**Section-A**

**खण्ड-अ**

3. What do you know about the excavation at Kalibanga? 20

कालीबंगा के उत्खनन के विषय में आप क्या जानते हैं?

4. Give a brief account of Ala-ud-Din's conquest of Ranthambore and what were the main causes of his victory? 20

अलाउद्दीन के रणथम्बीर का संक्षिप्त वर्णन कीजिये। उसकी विजय के प्रमुख कारण क्या थे?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

5. Write a brief note about the Political and Cultural achievements of Rana Kumbha. 20

राणा कुम्भा की राजनीतिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

(6)

1028-II

6. What were the causes of Mughal-Rajput co-operation and what were its impact in the field of Art and Culture of Rajasthan. 20

मुगल-राजपूत सहयोग के प्रमुख कारण क्या थे तथा इसका राजस्थान की कला एवं संस्कृति पर क्या प्रभाव पड़ा?

### Section-C

#### खण्ड-स

7. Write an essay on the Peasant Movement of Rajasthan. 20

राजस्थान में किसान-आन्दोलन पर एक लेख लिखिये।

8. Describe the various stages of the formation of Rajasthan. 20

राजस्थान के एकीकरण के विभिन्न सोपानों का विवरण दीजिये।

—x—

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से